
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2018
PROCESSO Nº Nº 2023/1077293
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do 
Prazo de Vigência do CONTRATO Nº 046/2018 referente a locação de imó-
vel. Compreendendo o período de 25/10/2023 a 25/04/2024 (06 meses).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - inscrita no CNPJ/MF nº 
21.648.632/0001-36.
CONTRATADA: PRISMA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
inscrita no CNPJ/MF nº. 20.585.886/0001-90.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
Elemento de Despesa: 3390-39.10 (outra despesa corrente P.J/Locação de imóvel)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283787
PI: 1050008817c
Valor: R$ 19.550,51
Valor Total (6 meses): R$ 117.303,06
VIGÊNCIA: fica prorrogada a vigência do CONTRATO Nº 046/2018 por 06 
(seis) meses, com data inicial em 25 de outubro de 2023 e data final em 
25 de abril de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 3º parágrafo único do Decreto nº 1 de 2 de 
janeiro de 2019 do Governo do Estado do Pará, art. 58 e art. 65 §1º da Lei 
nº 8.666/93 e alterações, nos termos do Parecer Jurídico nº 259/2023 – FPA-
RÁPAZ e Parecer Controle Interno nº 126/2023 - FPARÁPAZ, que o encorpam.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1009648

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 042/2023
PROCESSO Nº 2023/820715
OBJETO: visa distribuição de cestas básicas, compondo de alimentos não 
perecíveis, materiais de higiene e limpeza residencial, a mulheres chefes 
de família e trabalhadoras informais. Esta iniciativa tem como principal 
objetivo identificar as mulheres chefas de família e trabalhadoras infor-
mais que vivem em vulnerabilidade socioeconômica especificamente no 
município de Ananindeua; proporcionar as famílias beneficiadas nutrição 
para melhorar as condições de vida; harmonizar um momento de prazer e 
diminuição da total responsabilidade destas mulheres.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPERANÇA DO ANANIN - CNPJ: 11.977.175/0001-70
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00493
Valor: R$ 116.000,00
PI: 23EMEN00307
Valor: R$ 84.000,00
VIGÊNCIA: novembro de 2023 até janeiro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
 DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023

Protocolo: 1009601

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1246-DAF/SEPLAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2278607,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, Id. Funcio-
nal nº. 54190380/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Gestão e Auditagem – CGEA/DSP, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, 
referente ao triênio compreendido 10/06/2008 a 09/06/2011 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009361

PORTARIA Nº 1251/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2296292,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA, Id. Funcional 
nº. 26255/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio compreendido 01/01/2017 a 31/12/2019 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009677

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA Nº. 630/2023-DAF/SEPLAD, de 12 de junho 
de 2023, publicada no DOE nº. 35.432 de 13/06/2023.
Licença Prêmio
Servidor: Walter Garcia Montalvão
Onde se Lê: triênio 01/06/2019 a 31/05/2022 (1ª etapa)
Leia-se: triênio 01/06/2019 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 04/01/2024 (1ª etapa)

Protocolo: 1009845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1248/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2300763 de 09.11.2023;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Funcional 
nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, WIL-
TON JOSÉ NASCIMENTO BASTOS Id. Funcional nº 55207770/1 ocupante 
do cargo de Coordenador lotados na Secretaria de Estado de Planejamen-
to e Administração, a viajarem para Breves/PA, no período de 15/11 a 
17/11/2023, para visita técnica para inspecionar a instalação do sistema 
de refrigeração na Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009625
PORTARIA Nº 1250/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2305057 de 13/11/2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº 
57189499/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestutura B, e MATEUS 
GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajarem para Quatipuru/Pa, no dia 16/11/2023, para realizarem 
vistoria técnica de convênio nº. 009/2022, no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009636
PORTARIA Nº 1249/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


